Ул Һиндстан, Иран һәм
Гарәп ярымутравының сәүдә юлла-
ры киселеше булган, теләсә нинди
фикер Ислам күзлегеннән анализ-
ланган атаклы Басра шәһәренә
егермедән артык сәүдә сәфәре ясый.

Әбү Хәнифә һәм остазлык
Соңрак, фикһ белән җитди яктан

мавыгып китеп, Әбү Хәнифә (үз ва-
кытында Әш-Шәгъби һәм Ибраһим
Ән-Нәхагый (96/714) шәкерте бул-
ган) Хаммәд бине Әби Сөләйманның
(120/737) дәвамчысы булып куя.
Укытучысы вафат булгач, 40 яшьлек
Әбү Хәнифәгә дәресләр алып барыр-
га һәм фәтвалар бирергә туры килә.
Әбү Хәнифәнең укытучылык эше 30
елга сузыла. Укучыларының күбесе
бөек имам – мөҗтәһид дәрәҗәсенә
ирешә. Әбү Йосыф (158/774) һәм
Мөхәммәд бине Хәсән Әш-Шәйбани
(189/805) кебек күренекле укучыла-
ры фикһ белеменә бик зур өлеш
кертәләр.

Әбү Хәнифә һәм сәясәт
Шул заманның күп кенә күренекле

галимнәре кебек үк, Әбү Хәнифә
Аллаһы Тәгалә илчесенең гаиләсенә
һәм нәселенә тирән ихтирам белән
карый. Әмәвиләр, аннары Габбаси-
лар идарәсен яратып бетерми. Шуңа
күрә үзенә тәкъдим ителгән дәүләт
вазифаларыннан берничә тапкыр
баш тарта. Габбасилар династия-
сенең икенче җитәкчесе Әбү
Җәгъфәр Әл-Мансур, Әбү Хәнифәнең
баш тартуын кабул итмичә, аны зин-
данга ташлаттыра. 15 көн зинданда
ятканнан соң, Әбү Хәнифә 70 яшендә
(150/767 елда) вафат була.

Әбү Хәнифә һәм ислам
Әбү Хәнифә Аллаһы Илчесенең

үзеннән чыккан нәрсәләрне
берсүзсез кабул иткән. Табигыйн-
нәрнең иҗтиһадларына иярмәгән.
Иҗтиһадка бәйле үз фикере, үз
тәртибе булган: Китап, Сөннәт,
сәхабәләрнең сүзләре, кыяс, истих-
сан, иҗмәгъ һәм гореф-гадәтләр.

Фикһ өлкәсендәге иң зур галимнәрнең берсе. Хәнәфи мәзһәбенең
нигезен тәшкил иткән хезмәтләр авторы. Әһле Сөннәт Вәл-Җәмәгать
гакыйдәсен таратуда үз өлешен керткән галим. Бу сүзләр барысы да
бөек шәхес Әбү Хәнифә хакында.

Чын исеме: Ногъман
Әтисенең исеме: Сабит
Яшәгән еллары: 80/690 – 150/767